

**FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZIȚII EUROPEAN**

1. Documentul unic de achiziții europene, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă
Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	ocds-b3wdp1-MD-1690296044963
B. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	Primaria Scorteni
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	1007601006324

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorului economic	„SOLTAN CONSTRUCT” SRL
2A.2	Țara	Republica Moldova
2A.3	Cod poștal	MD-4829
2A.4	Oraș/Localitate	satul Măgdăcești
2A.5	Adresa juridică	R-nul Criuleni, satul Măgdăcești, str. Basarabia
2A.6	Pagina web	https://soltanconstruct.md/

2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Soltan Gheorghe
2A.7.1	Telefon	+373 69237991
2A.7.2	Adresa de e-mail	soltanconstruct7@gmail.com
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	c/f 1021600037763
2A.9	Numărul cod TVA	TVA:4800766
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenariat	SRL
2A.11	Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv	
2A.11.1	Numele acționarilor / asociaților	Soltan Gheorghe
2A.11.2	Numele beneficiarului efectiv <i>[beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]</i>	Soltan Gheorghe
2A.11.3	Cetățenia beneficiarului efectiv (legătură juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.11.2)	MD
2A.12	Operatorul economic este: <ul style="list-style-type: none"> • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele 	întreprindere mică
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	Nu
2A.13.1	Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?	număr
2A.13.2	Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?	text
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	Nu
2A.14.1	Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).	-
2A.14.2	Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.	-
2A.14.3	Specificați denumirea grupului participant.	text
Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Soltan Gheorghe
2B.2	Poziție/acționând în calitate de	Director General
2B.3	Țară	R. Moldova
2B.4	Telefon	+373 69237991
2B.5	Adresa de e-mail	soltanconstruct7@gmail.com
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		

2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	Nu
<p><i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i></p>		
D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	nu
2D.1.1	<i>Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.</i>	

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	<p>Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	Nu
3A.2	<p>Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	Nu
3A.3	<p>Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	Nu
3A.4	<p>Infrapecțiuni teroriste sau infrapecțiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei</p>	Nu

	condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.5	Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	-
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
Plata impozitelor		
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	Da
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	/text/
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	-
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	/text/
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor? Notă: <i>Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.</i>	-

3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	-
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	Da
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	-
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	-
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	Nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	-
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	-
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	Nu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de</i>	-

	<i>excludere?</i>	
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	Nu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	-
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	Nu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	-
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	Nu
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	-
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	-
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	-
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	Nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	-
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	Da
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	<i>Certificat de înregistrare c/f:1021600037763 Construcții civile, industriale și agrozootehnice</i>
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet: /text/</i>
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă): /text/</i>
		<i>Referința exactă a documentației: /text/</i>
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	Da
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	Da
4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet: /text/</i>
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă): /text/</i>
		<i>Referința exactă a documentației: /text/</i>
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	Da
B. Capacitatea economică și financiară		
Declarații bancare		
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	Da
4B.1.1	<i>Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.</i>	<i>Adresa de internet: /text/</i>
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă): /text/</i>
		<i>Referința exactă a documentației: /text/</i>
Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)		

4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: Valoare ____ Perioada _____ <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	-
4B.2.1	<i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.</i>	Valoarea [număr] Anul text/
Cifra de afaceri medie anuală		
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: Valoare _____ Perioada _____ <i>Conform documentației de atribuire</i>	-
4B.3.1	<i>Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.</i>	Valoarea [număr] Anul text/ Valoarea [număr] Anul text/ Valoarea [număr] Anul text/ Valoarea medie totală [număr]
Raport financiar		
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	Da
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text/ Autoritatea sau organismul emitent(ă): text/ Referința exactă a documentației: text/
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	Da
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text/ Autoritatea sau organismul emitent(ă): text/ Referința exactă a documentației: text/
Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității		
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	Da

4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	Da
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> /text/
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> /text/
		<i>Referința exactă a documentației:</i> /text/
Utilaje, instalații și echipament tehnic		
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	Da
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	Da
Pregătirea profesională și calificarea personalului		
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	Da
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	Da
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2021
		Angajați [10]
		Anul 2022
		Angajați [15]
		Anul 2023
		Angajați [18]
Numărul membrilor personalului de conducere		
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul 2021
		Persoane [1]
		Anul 2022
		Persoane [1]
		Anul 2023
Mostre, descrieri, fotografii		
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	Da
Pentru contractele de achiziție publică de lucrări		
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	Da
4C.11.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	<i>Descrierea lucrărilor: Lucrări de reparație a birourilor din incinta blocului administrativ</i>

		<i>fil. Causeni</i>
		Suma contractului: 760 000,00
		Beneficiar: „ORHEI-VIT” SRL
		<i>Lucrări de reparație în sediul DGLCA</i>
		Suma contractului: 834 958,20
		Beneficiar: Direcția Generală Locativ-Comunală și Amenajare a mun. Chișinău
		<i>Lucrări de reparație/construcție la Hala nr. 5 și Hala nr. 6, s. Bujor, r. Hîncești</i>
		Suma contractului: 2 550 670,15 lei
		Beneficiar: SumagroService SRL
	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri	
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	-
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	<i>/text/</i>
	Pentru contractele de achiziție publică de servicii	
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	-
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	<i>/text/</i>
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	Da
D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	Da
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: <i>/text/</i> Autoritatea sau organismul emitent(ă): <i>/text/</i>

		Referința exactă a documentației: text
E. Standarde de protecție a mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	-
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
F. Permitearea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	Da

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Termen 3 zile de la solicitare. <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	Da
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		

6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	Da
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	Da

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca **[Primaria Scorteni]**, astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție **[ocds-b3wdp1-MD-1690296044963]**.

Nume: Soltan Gheorghe
 Funcția: Director General
 Semnat electronic

SPECIFICAȚII TEHNICE

Nr.	Denumirea lucrărilor	Cod CPV	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standar de referință
1	Lucrări de construcții și amenajare a stadionului cu zona de odihna	4520000 0-9	Conform caietului de sarcini	Conform devizelor de cheltuieli	
	TOTAL				

SPECIFICAȚII DE PREȚ

Nr.	Denumirea lucrărilor	Cod CPV	Unitatea de măsură	Cantitatea	Suma, fără TVA	Suma, lei MD, inclusiv TVA	Termenii de executare
1	Lucrări de construcții și amenajare a stadionului cu zona de odihna	45200000-9	proiect	1	2 208 023,61	2 649 628,33	Conform graficului de execuție a lucrărilor
	TOTAL				2 208 023,61	2 649 628,33	

Construcția și amenajarea stadionului cu Zona de odihnă satul Scorteni r-nul Telenesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 649 628,33 lei

Intocmit în prețuri curente 28.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcție				
		1.1. Sistemizarea verticală				
1	TsC19C1	Săpătura mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren catg. III	100 m ³	0,2400	929,167 0,000	223,000 0,000
2	TsC22E1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pământului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută la articolele respective TSC19C1 teren catg. III (K=9)	100 m ³	0,2400	4 229,167 0,000	1 015,000 0,000
3	TsC03E31	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ imbibat cu apă, deplasare excavator pe platforme, descărcare în autovehicule teren catg. I în condițiile gospodăririi apelor pământ vegetal pentru zona verde	100 m ³	0,9600	1 931,875 0,000	1 854,600 0,000
4	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanța de: 3 km pământ vegetal pentru zona verde	t	762,4000	12,280 0,000	9 362,400 0,000

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,9600	182,808 17,100	175,496 16,416
6	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (устройство корыта)	100 m3	0,9600	1 266,250 0,000	1 215,600 0,000
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	31,2500	544,992 0,000	17 031,000 0,000
8	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	11,4900	2 393,237 185,248	27 498,294 2 128,494
		<i>Total</i>	lei			58 375,390
		Total Sistematizarea verticala Inclusiv salariu				58 375,390 2 144,910
		1.2. Lucrari de terasamente				
9	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	2,2300	2 634,081 0,000	5 874,000 0,000
10	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	7,4000	117,420 117,420	868,908 868,908
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,3800	544,928 0,000	752,000 0,000
12	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea	100 m3	1,3800	495,800 250,800	684,204 346,104

1	2	3	4	5	6	7
		fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t				
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	34,8000	17,670 17,670	614,916 614,916
14	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	34,8000	51,840 49,590	1 804,032 1 725,732
15	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm лишний грунт	100 m3	0,5760	545,139 0,000	314,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			10 912,060
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				10 912,060 3 555,660
		1.3. Zid de sprijin				
		1.3.1. Pereti sec. 1-1 fragment "1"				
16	TsC54B	Strat de fundatie din prundis marund k=1,26 coeficient de compactare h=12 cm	m3	7,2120	427,893 56,431	3 085,962 406,980
17	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	363,5500	110,108 59,850	40 029,675 21 758,439
18	CA03H1	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton simplu clasa C 20/25	m3	58,9000	1 276,518 38,760	75 186,917 2 282,964

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			118 302,554
		Total Pereti sec. 1-1 fragment "1" Inclusiv salariu				118 302,554 24 448,383
		1.3.2. Centura de legatura L=294.7 m Nodul "B"				
19	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	162,1000	<u>110,098</u> 59,850	<u>17 846,951</u> 9 701,685
20	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1 142,0000	<u>19,954</u> 3,249	<u>22 787,468</u> 3 710,358
21	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	324,1700	<u>22,574</u> 3,819	<u>7 317,852</u> 1 238,040
22	CA03H1	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton simplu clasa C 20/25	m3	22,8400	<u>1 276,505</u> 38,760	<u>29 155,365</u> 885,267
		<i>Total</i>	lei			77 107,636
		Total Centura de legatura L=294.7 m Nodul "B" Inclusiv salariu				77 107,636 15 535,350
		1.3.3. Bara monolita Bm1 L=118 m				
23	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	26,1400	<u>110,013</u> 59,850	<u>2 875,752</u> 1 564,479
24	CC01F1	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv in fundatii continue	kg	420,1000	<u>19,954</u> 3,249	<u>8 382,627</u> 1 364,865

1	2	3	4	5	6	7
		si radiere				
25	CC01E	Armături din otel beton AI fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 6 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	198,2400	22,574 3,819	4 475,055 757,074
26	CA03H1	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton simplu clasa C 20/25	m3	7,0800	1 276,448 38,757	9 037,255 274,398
		<i>Total</i>	lei			24 770,689
		Total Bara monolita Bm1 L=118 m Inclusiv salariu				24 770,689 3 960,816
		1.3.4. Plansa monolita Pm1 L=118 m				
27	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	11,8000	110,030 59,850	1 298,358 706,230
28	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	36,6000	21,486 2,565	786,371 93,879
29	CA03H1	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton simplu clasa C 20/25	m3	2,3600	1 276,455 38,765	3 012,434 91,485
		<i>Total</i>	lei			5 097,163
		Total Plansa monolita Pm1 L=118 m Inclusiv salariu				5 097,163 891,594
		1.3.5. Dale de trotuar pentru Zs1				

1	2	3	4	5	6	7
30	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea Dale 400x400 x40 mm	m2	50,0000	429,645 75,240	21 482,250 3 762,000
		<i>Total</i>	lei			21 482,250
		Total Dale de trotuar pentru Zs1 Inclusiv salariu				21 482,250 3 762,000
		<i>Total</i>	lei			246 760,292
		Total Zid de sprijin Inclusiv salariu				246 760,292 48 598,143
		1.4. Acoperirea acceselor din deton asfalt S=240 m2				
31	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,7200	495,800 250,800	356,976 180,576
32	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza	100 m3	0,3600	4 139,100 359,100	1 490,076 129,276
33	TsC54B	Strat de fundatie amestic din piatra concasata-prundis de riu si nisip h=10 cm	m3	24,0000	427,880 56,430	10 269,120 1 354,320
34	TsC54B	Strat de fundatie amestic din piatra sparta SM EN13242+A1 H=20 sm	m3	48,0000	427,880 56,430	20 538,240 2 708,640
35	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2	2,4000	914,581 114,000	2 194,995 273,600
36	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BAD22,4 SMEN13108-	m2	240,0000	296,670 3,420	71 200,800 820,800

1	2	3	4	5	6	7
		1 h=6 cm				
37	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2	2,4000	914,581 114,000	2 194,995 273,600
38	DB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BAPC-11,2	m2	240,0000	183,340 5,130	44 001,600 1 231,200
		<i>Total</i>	lei			152 246,802
		Total Acoperirea acceselor din deton asfalt S=240 m2 Inclusiv salariu				152 246,802 6 972,012
		1.5. Dale de trotuar pentru Zs1				
39	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	1,5300	495,800 250,800	758,574 383,724
40	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza	100 m3	0,7650	4 139,529 359,137	3 166,740 274,740
41	TsC54B	Strat de fundatie amestic din piatra concasata-prundis de riu si nisip h=15 cm	m3	51,0000	427,880 56,430	21 821,880 2 877,930
42	TsC54B	Strat de fundatie amestic din piatra sparta SM EN13242+A1 H=15 sm	m3	76,5000	427,880 56,430	32 732,820 4 316,895
43	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm pavele 100x200 mm h=6 cm	m2	510,0000	278,796 33,972	142 185,960 17 325,720
44	DE10E	Borduri prefabricate din beton,	m	350,0000	254,545	89 090,750

1	2	3	4	5	6	7
		pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - BR1000*300*150 mm			38,760	13 566,000
		<i>Total</i>	lei			289 756,724
		Total Dale de trotuar pentru Zs1 Inklusiv salariu				289 756,724 38 745,009
		1.6. Acoprirea trotuarul din dale de beton S=550 m2				
45	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	1,6500	495,800 250,800	818,070 413,820
46	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturide materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza	100 m3	0,8250	4 139,498 359,135	3 415,086 296,286
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	82,5000	427,880 56,430	35 300,100 4 655,475
48	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm pavele 100x200 mm h=4 cm	m2	550,0000	243,271 33,972	133 799,050 18 684,600
49	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BR 1000*200*80 mm	m	840,0000	167,330 17,100	140 556,780 14 364,000
		<i>Total</i>	lei			313 889,086
		Total Acoprirea trotuarul din dale de beton S=550 m2 Inklusiv salariu				313 889,086 38 414,181
		1.7. Acoprirea terenul cu amestic special S=640 m2				
50	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30	100 m3	1,9200	495,800 250,800	951,936 481,536

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t				
51	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	64,0000	408,250 51,300	26 128,000 3 283,200
52	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr fr=20-40 mm	m3	76,8000	416,380 56,430	31 977,984 4 333,824
53	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 5 mm 20 mm	m3	12,8000	427,880 56,430	5 476,864 722,304
54	TsC54A	Strat de fundatie din amestic special (argila pulverulent -45 %, nisip cu granule mari -45 %, var pulverulent -10 %)	m3	38,4000	408,250 51,300	15 676,800 1 969,920
		<i>Total</i>	lei			80 211,584
		Total Acoprirea terenul cu amestic special S=640 m2 Inclusiv salariu				80 211,584 10 790,784
		1.8. Amenajare teren de fotbal				
55	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	12,1500	495,800 250,800	6 023,970 3 047,220
56	TsC54C	Strat de fundatie din Amestec de agregate prundis si nisip	m3	607,5000	427,880 56,430	259 937,100 34 281,225
57	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	4 050,0000	7,410 7,410	30 010,500 30 010,500
58	TsH04B	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 20 cm	m2	4 050,0000	15,390 15,390	62 329,500 62 329,500
59	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	40,5000	829,140 274,740	33 580,170 11 126,970

1	2	3	4	5	6	7
60	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	40,5000	60,120 37,620	2 434,860 1 523,610
61	CN10A	Vopsitorii interioare cu vopsea bicomponenta pe baza de rasini epoxidice, aplicate in 2 straturi pe suprafete de beton , executate manual -- нанесение разметки (краска "BAUFAN")	m2	74,3000	112,173 42,750	8 334,420 3 176,325
		<i>Total</i>	lei			402 650,520
		Total Amenajare teren de fotbal Inclusiv salariu				402 650,520 145 495,350
		1.9. Каменная наброска из щебня М300 фр. 40-70 мм				
62	TsC54C	Strat de fundatie din prundis М300 фр. 40-70 мм	m3	4,0000	416,380 56,430	1 665,520 225,720
		<i>Total</i>	lei			1 665,520
		Total Каменная наброска из щебня М300 фр. 40-70 мм Inclusiv salariu				1 665,520 225,720
		1.10. Scari Sc1- Sc3				
		1.10.1. Scari Sc1 1 buc				
63	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,0510	1 933,608 387,824	98,614 19,779
64	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	14,3700	109,949 59,852	1 579,963 860,073
65	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1,5000	22,549 3,800	33,824 5,700
66	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 4C BpI d=5 mm 150x150 mm	kg	17,9400	21,493 2,567	385,587 46,056
67	CA03H1	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de	m3	4,0000	1 276,472 38,760	5 105,890 155,040

1	2	3	4	5	6	7
		betoane si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton simplu clasa C 20/25 (ступени, подготовка под ступени, заделки по месту, фундаменты под стойки)				
68	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea Dale 330x330 x6 mm	m2	3,6300	465,231 75,246	1 688,789 273,144
		<i>Total</i>	lei			8 892,667
		Total Scari Sc1 1 buc Inclusiv salariu				8 892,667 1 359,792
		1.10.2. Scari Sc2 4 buc				
69	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,2320	1 934,095 388,190	448,710 90,060
70	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	81,8400	110,091 59,850	9 009,819 4 898,124
71	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	6,0000	22,574 3,819	135,444 22,914
72	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 4C BpI d=5 mm 150x150 mm	kg	89,8500	21,485 2,565	1 930,431 230,451
73	CA03H1	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton simplu clasa C 20/25 (ступени, подготовка под ступени, заделки по месту, фундаменты под стойки)	m3	18,7600	1 276,525 38,761	23 947,605 727,149

1	2	3	4	5	6	7
74	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea Dale 330x330 x6 mm	m2	14,5200	465,156 75,238	6 754,061 1 092,462
		<i>Total</i>	lei			42 226,070
		Total Scari Sc2 4 buc Inclusiv salariu				42 226,070 7 061,160
		1.10.3. Scari Sc3 1 buc				
75	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,0380	1 935,816 388,500	73,561 14,763
76	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	12,3000	110,034 59,850	1 353,413 736,155
77	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	2,4000	22,579 3,824	54,189 9,177
78	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 4C BpI d=5 mm 150x150 mm	kg	9,5000	21,505 2,568	204,295 24,396
79	CA03H1	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton simplu clasa C 20/25 (ступени, подготовка под ступени, заделки по месту, фундаменты под стойки)	m3	2,2300	1 276,569 38,775	2 846,748 86,469
80	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea Dale 330x330 x6 mm	m2	2,9700	465,094 75,232	1 381,329 223,440

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			5 913,535
		Total Scari Sc3 1 buc Inclusiv salariu				5 913,535 1 094,400
		<i>Total</i>	lei			57 032,272
		Total Scari Sc1- Sc3 Inclusiv salariu				57 032,272 9 515,352
		1.11. Instalarea forme mice de arhitectura				
81	TsH91A	Instalarea banci	buc	16,0000	1 671,375 410,400	26 742,000 6 566,400
82	TsH91B	Instalarea cos de gunoi	buc	10,0000	1 474,075 336,300	14 740,750 3 363,000
		<i>Total</i>	lei			41 482,750
		Total Instalarea forme mice de arhitectura Inclusiv salariu				41 482,750 9 929,400
		1.12. Gardul metalic Gm1				
83	CO06B3	Imprejmuiri din plasa metalica cu inaltimea la coama de 2,05 m, numai manopera	m	412,0000	76,950 76,950	31 703,400 31 703,400
84	pret de piata	Stilpi metalice 40x60x2,5 H=3 m	buc	148,0000	43,000 0,000	6 364,000 0,000
85	pret de piata	Gard din panou H=2,03 m L=2,5 m	m2	836,3600	48,330 0,000	40 421,279 0,000
86	pret de piata	Caciula pentru stilp 40 x60 mm	buc	148,0000	7,500 0,000	1 110,000 0,000
87	pret de piata	Fixatori pentru fixare panou pe gard	buc	592,0000	7,000 0,000	4 144,000 0,000
88	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit stilpi Stm2 din teava patrata 100x100x3 mm si cornier 50x5 mm	kg	280,5000	49,326 25,650	13 835,915 7 194,825
89	pret de piata	Caciula pentru stilp 100x100 mm	buc	7,0000	12,000 0,000	84,000 0,000
90	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal P1 numai manopera +electrozi	m2	11,1000	103,907 97,470	1 153,373 1 081,917

1	2	3	4	5	6	7
91	pret de piata	Popti metalice H=1,85 m, L=3 m	buc	2,0000	8 000,000 0,000	16 000,000 0,000
92	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal P1 numai manopera +electrozi	m2	2,9600	103,910 97,478	307,574 288,534
93	pret de piata	Porti metalice H=1,85 m, L=0.8 m	buc	2,0000	2 875,000 0,000	5 750,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			120 873,541
		Total Gardul metalic Gm1 Inclusiv salariu				120 873,541 40 268,676
		<i>Total</i>	lei			1 775 856,54 1
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			85 117,247
		<i>Transportarea materialelor</i>	6 %			77 419,955
		<i>Total</i>				1 938 393,74 3
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6 %			116 303,624
		<i>Total</i>				2 054 697,36 7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			61 640,921
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				2 116 338,28 8 354 655,197
		2. Utilaj				
94	pret de piata	Mobilar WC (туалетная кабина на 1 чел.)	buc	2,0000	14 000,000 0,000	28 000,000 0,000
95	pret de piata	Contener PVH pentru gunoi 120 l	buc	2,0000	475,000 0,000	950,000 0,000
96	pret de piata	Urna pentru gunoi 30 l	buc	4,0000	340,000 0,000	1 360,000 0,000
97	pret de piata	Banca din lemn-metal tip 2 cu bara pentru locuri stind in picoare 2590x500x710 mm	buc	12,0000	4 200,000 0,000	50 400,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
98	pret de piata	Lada PVH Halkevad 580x550x440 mm	buc	2,0000	584,000 0,000	1 168,000 0,000
99		Porti pentru fotbal	buc	2,0000	4 360,000 0,000	8 720,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			90 598,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			1 087,176
		Total Utilaj Inclusiv salariu				91 685,176

		Total	lei			2 208 023,61
		TVA	20 %			441 604,72
		Total deviz: Inclusiv salariu				2 649 628,33 354 655,24

Intocmit

"SOLTAN CONSTRUCT" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Scorteni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia si amenajarea
stadionului cu Zona de odihna
satul Scorteni r-nul Telenesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 649 628,33 lei

Intocmit in prețuri curente 28.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei		
					Pe unitate de măsură	Total	
1	2	3	4	5	6	7	
Total borderou de resurse № :							

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	176,187	57,00	10 042,659
2.	7123011000200	Betonist	h-om	126,100	57,00	7 187,700
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	124,577	57,00	7 100,889
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	379,040	57,00	21 605,280
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	638,495	57,00	36 394,215
6.	7129020012800	Pavator	h-om	1 038,590	57,00	59 199,630
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1 558,440	57,00	88 831,080
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	45,600	57,00	2 599,200
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	58,256	57,00	3 320,592
10.	7212030022700	Sudor	h-om	2,671	57,00	152,247
11.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	111,673	57,00	6 365,361
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 746,319	57,00	99 540,183
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	187,625	57,00	10 694,625
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	28,448	57,00	1 621,536
		Total manopera				354 655,24

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	160,380	140,00	22 453,200
2.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	42,075	5,00	210,375
3.	11110001000131 0-36	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4 SMEN13108-1 h=6 cm	t	33,840	2 000,00	67 680,000
4.	1111000200010	Asfalt turnat de 4cm BAPC-11.2	t	23,040	1 800,00	41 472,000
5.	1212121212121	apa	m3	3,900	22,50	87,750
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	332,596	290,00	96 452,840
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,720	1 800,00	1 296,000
8.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,637	280,00	458,360
9.	1421102200068-52	Pietris fr=20-40 mm	m3	88,320	280,00	24 729,600
10.	1421102200068-53	Pietris fr. 5 mm 20 mm	m3	14,720	290,00	4 268,800
11.	1421102200068-56	Amestec de agregate prundis si nisip	m3	698,625	290,00	202 601,250
12.	1421102200068-62	Prundis M300 φp. 40-70 mm	m3	4,600	280,00	1 288,000
13.	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	34,363	280,00	9 621,640
14.	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	34,363	280,00	9 621,640
15.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,856	290,00	1 988,240
16.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	169,935	290,00	49 281,150
17.	1421102200525-54	Amestic special (argila pulverulent -45 %, nisip cu granule mari -45 %, var pulverulent -10 %)	m3	42,240	290,00	12 249,600
18.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,300	290,00	1 537,000
19.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	45,368	290,00	13 156,720
20.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,715	5,00	18,575
21.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,336	4 700,00	1 579,200
22.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,350	4 700,00	11 045,000
23.	2010237318750	Distantieri	buc	360,329	0,30	108,099
24.	2030112931102-82	Cos de gunoi	buc	10,000	1 000,00	10 000,000
25.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	60,490	280,00	16 937,200
26.	2320187315789	Decofrol	kg	80,652	18,00	1 451,736
27.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,480	8 000,00	3 840,000
28.	2430116104060-61	Vopsea (краска "BAUFAN")	kg	44,580	115,00	5 126,700
29.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei	kg	2,805	36,00	100,980

		V 351-3				
30.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	16,000	1 200,00	19 200,000
31.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 081,800	2,10	4 371,780
32.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 696,000	2,10	3 561,600
33.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	38 510,355	2,10	80 871,745
34.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,715	2,10	7,802
35.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	113,792	2,10	238,963
36.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 342,200	2,10	17 518,620
37.	2661112800655-43	Placi din beton, pentru trotuare 100x200 h=6cm	m2	517,650	205,00	106 118,250
38.	2661112800655-79	pavele 100x200 mm h=4 cm	m2	558,250	170,00	94 902,500
39.	2661112800656-30	Dale 400x400x40	m2	50,750	170,00	8 627,500
40.	2661112800656-68	Dale 330x330 x6 mm	m2	21,437	205,00	4 394,585
41.	2663102100000	Beton	m3	1,416	1 600,00	2 265,600
42.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	121,455	0,00	0,000
43.	2663102100001-30	Beton	m3	65,982	1 600,00	105 571,200
44.	2664102100000	Mortar	m3	1,422	850,00	1 208,700
45.	2666122800284-44	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR1000*300*150 mm	m	351,750	120,00	42 210,000
46.	2666122800325-49	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 1000*200*80 mm	m	844,200	70,00	59 094,000
47.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	546,387	18,00	9 834,966
48.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 601,152	16,00	25 618,432
49.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	3,840	20,00	76,800
50.	2710703518270-88	Otel profilat din teava patrata 100x100x3 mm si cornier 50x5 mm	kg	294,525	21,00	6 185,025
51.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	33,605	26,00	873,730
52.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	22,482	26,00	584,532
53.	2873122004100	Plase sudate	kg	36,966	18,00	665,388
54.	2873122004100-66	Plase sudate 4C BpI d=5 mm 150x150 mm	kg	118,462	18,00	2 132,316
55.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	53,768	35,00	1 881,880
56.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,018	56,00	169,008
57.	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	2,244	28,00	62,832
58.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	21,200	150,00	3 180,000
59.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,683	2,00	3,366
60.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	44,104	22,50	992,340
61.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	40,532	22,50	911,970
62.	4100126202818	Apa	m3	109,432	22,50	2 462,220
63.	8416548498-84	Stilpi metalice 40x60x2,5 H=3 m	buc	148,000	43,00	6 364,000
64.	8416548498-85	Gard din panou H=2,03 m L=2,5 m	m2	836,360	48,33	40 421,279
65.	8416548498-86	Caciula pentru stilp 40 x60 mm	buc	148,000	7,50	1 110,000
66.	8416548498-87	Fixatori pentru fixare panou pe gard	buc	592,000	7,00	4 144,000
67.	8416548498-89	Caciula pentru stilp 100x100 mm	buc	7,000	12,00	84,000
68.	8416548498-91	Popti metalice H=1,85 m, L=3 m	buc	2,000	8 000,00	16 000,000
69.	8416548498-93	Popti metalice H=1,85 m, L=0.8 m	buc	2,000	2 875,00	5 750,000
70.	8416548498-94	Mobilar WC (туалетная кабина на 1 чел.)	buc	2,000	14 000,00	28 000,000
71.	8416548498-95	Contener PVH pentru gunoi 120 l	buc	2,000	475,00	950,000
72.	8416548498-96	Urna pentru gunoi 30 l	buc	4,000	340,00	1 360,000
73.	8416548498-97	Banca din lemn-metal tip 2 cu bara pentru	buc	12,000	4 200,00	50 400,000

		locuri stind in picoare 2590x500x710 mm				
74.	8416548498-98	Lada PVH Halkevad 580x550x440 mm	buc	2,000	584,00	1 168,000
75.	8416548498-99	Porti pentru fotbal	buc	2,000	4 360,00	8 720,000
		Total materiale de construcții				1 380 930,64

Utilaje de construcții:

1.	2410520006800	Autopompa	h-ut	9,293	300,00	2 787,900
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	458,939	50,00	22 946,950
3.	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	174,255	50,00	8 712,750
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	229,470	70,00	16 062,900
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,093	500,00	46,500
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	14,312	600,00	8 587,200
7.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	42,283	200,00	8 456,600
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,896	200,00	379,200
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	1,896	200,00	379,200
10.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	3,864	300,00	1 159,200
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,896	300,00	568,800
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,091	600,00	1 854,600
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	9,790	600,00	5 874,000
14.	2952260003540	Buldozer	h-ut	2,090	500,00	1 045,000
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	36,194	500,00	18 097,000
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,793	500,00	1 396,500
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	13,941	10,00	139,410
18.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	6,622	200,00	1 324,400
19.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	94,815	50,00	4 740,750
20.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,686	50,00	34,300
21.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	42,283	400,00	16 913,200
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	23,406	400,00	9 362,400
		Total utilaje de construcții				130 868,76

Total	lei	2 208 023,61
TVA	20 %	441 604,72

Total deviz:

2 649 628,33

Intocmit

"SOLTAN CONSTRUCT" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Scorteni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia si amenajarea stadionului cu Investitor Primaria Scorteni
Zona de odihna satul Scorteni r-nul Telenesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Sistemizarea verticala				
1	TsC19C1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. III	100 m3			929,167 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8600	500,00	929,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			223,000
2	TsC22E1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19C1 teren catg. III (K=9)	100 m3			4 229,167 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9400	500,00	4 229,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 015,000
3	TsC03E31	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor pamint vegetal pentru zona verde	100 m3			1 931,875 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2200	600,00	1 931,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 854,600
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km pamint vegetal pentru zona verde	t			12,280 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 362,400
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			182,808 17,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,00	17,10
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	290,00	0,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	500,00	165,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			175,496
6	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (устройство корыта)	100 m3			1 266,250 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	600,00	1 266,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 215,600
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din	100 m3			544,992

1	2	3	4	5	6	7
		teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm				0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	500,00	544,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 031,000
8	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3			2 393,237 185,248
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2500	57,00	185,25
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,6800	400,00	1 471,99
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6800	200,00	736,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 498,294
		1.2. Lucrari de terasamente				
9	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 634,081 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	600,00	2 634,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 874,000
10	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			117,420 117,420
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,00	117,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			868,908
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			544,928 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	500,00	544,93
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			752,000
12	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			495,800 250,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	57,00	250,80
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	50,00	245,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			684,204
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,670 17,670
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,00	17,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			614,916
14	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			51,840 49,590
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,00	49,59
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,50	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 804,032
15	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu	100 m3			545,139 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		grosimea de 15-20 cm лишний грунт				
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	500,00	545,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			314,000
		1.3. Zid de sprijin				
		1.3.1. Pereti sec. 1-1 fragment "1"				
16	TsC54B	Strat de fundatie din prundis marund k=1,26 coeficient de compactare h=12 cm	m3			427,893 56,431
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,00	56,43
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	290,00	333,51
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 085,962
17	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			110,108 59,850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,00	5,70
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,00	54,15
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	280,00	25,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 700,00	16,44
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 700,00	2,35
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40 029,675
18	CA03H1	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton simplu clasa C 20/25	m3			1 276,518 38,760
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6300	57,00	35,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,00	2,85
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	325,0000	2,10	696,15
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8400	290,00	248,47
	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2900	280,00	82,83
	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,2900	280,00	82,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	22,50	6,88
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	200,00	11,40
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	9,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1200	10,00	1,20
	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	1,5000	50,00	75,00
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0800	300,00	24,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			75 186,917
		1.3.2. Centura de legatura L=294.7 m Nodul "B"				
19	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			110,098 59,850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,00	5,70
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,00	54,15
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	280,00	25,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 700,00	16,44
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 700,00	2,35
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 846,951
20	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul	kg			19,954

1	2	3	4	5	6	7
		barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere				3,249
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	57,00	3,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,00	0,17
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,30	0,04
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 787,468
21	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			22,574 3,819
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	57,00	3,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,00	0,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,30	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 317,852
22	CA03H1	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton simplu clasa C 20/25	m3			1 276,505 38,760
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6300	57,00	35,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,00	2,85
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	325,0000	2,10	696,15
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8400	290,00	248,47
	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2900	280,00	82,82
	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,2900	280,00	82,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	22,50	6,88
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	200,00	11,40
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	9,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1200	10,00	1,20
	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	1,5000	50,00	75,00
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0800	300,00	24,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 155,365
		1.3.3. Bara monolita Bm1 L=118 m				
23	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			110,013 59,850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,00	5,70
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,00	54,15
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	280,00	25,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 700,00	16,36
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 700,00	2,34
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 875,752
24	CC01F1	Armatari din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			19,954 3,249
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	57,00	3,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,00	0,17
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,30	0,04
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 382,627
25	CC01E	Armatari din otel beton AI fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 6 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			22,574 3,819
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	57,00	3,65

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,00	0,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,30	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 475,055
26	CA03H1	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton simplu clasa C 20/25	m3			1 276,448 38,757
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6300	57,00	35,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,00	2,85
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	325,0000	2,10	696,15
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8400	290,00	248,47
	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2900	280,00	82,81
	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,2900	280,00	82,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	22,50	6,88
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	200,00	11,41
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	8,97
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1200	10,00	1,20
	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	1,5000	50,00	75,00
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0800	300,00	23,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 037,255
		1.3.4. Plansa monolita Pm1 L=118 m				
27	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			110,030 59,850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,00	5,70
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,00	54,15
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	280,00	25,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 700,00	16,33
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 700,00	2,39
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 298,358
28	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			21,486 2,565
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,00	2,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,00	0,28
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,30	0,09
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			786,371
29	CA03H1	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton simplu clasa C 20/25	m3			1 276,455 38,765
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6300	57,00	35,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,00	2,85
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	325,0000	2,10	696,15
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8400	290,00	248,47
	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2900	280,00	82,81
	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,2900	280,00	82,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	22,50	6,88
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	200,00	11,44
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	8,90
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1200	10,00	1,20
	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv	h-ut	1,5000	50,00	75,00

1	2	3	4	5	6	7
		coliere de prindere (metru)				
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0800	300,00	24,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 012,434
		1.3.5. Dale de trotuar pentru Zs1				
30	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea Dale 400x400 x40 mm	m2			429,645 75,240
	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	57,00	75,24
	2663102100001-30	Beton	m3	0,1000	1 600,00	160,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,0200	850,00	17,00
	2661112800656-30	Dale 400x400x40	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,6000	2,10	3,36
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	290,00	1,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,50	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 482,250
		1.4. Acoperirea acceselor din deton asphalt S=240 m2				
31	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in stratURI de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			495,800 250,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	57,00	250,80
	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	50,00	245,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			356,976
32	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturile materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza	100 m3			4 139,100 359,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,3000	57,00	359,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3000	600,00	3 780,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 490,076
33	TsC54B	Strat de fundatie amestic din piatra concasata-prundis de riu si nisip h=10 cm	m3			427,880 56,430
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,00	56,43
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 269,120
34	TsC54B	Strat de fundatie amestic din piatra sparta SM EN13242+A1 H=20 sm	m3			427,880 56,430
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,00	56,43
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 538,240
35	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asphaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asphaltice	100m2			914,581 114,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	57,00	114,00
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1000	8 000,00	800,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0260	22,50	0,58

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 194,995
36	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BAD22,4 SMEN13108-1 h=6 cm	m2			296,670 3,420
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,00	3,42
	111100010001310-36	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4 SMEN13108-1 h=6 cm	t	0,1410	2 000,00	282,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 800,00	5,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	20,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	300,00	2,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			71 200,800
37	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2			914,581 114,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	57,00	114,00
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1000	8 000,00	800,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0260	22,50	0,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 194,995
38	DB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BAPC-11,2	m2			183,340 5,130
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	57,00	5,13
	1111000200010	Asfalt turnat de 4cm BAPC-11.2	t	0,0960	1 800,00	172,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	290,00	0,58
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0161	300,00	4,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44 001,600
		1.5. Dale de trotuar pentru Zs1				
39	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			495,800 250,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	57,00	250,80
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	50,00	245,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			758,574
40	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza	100 m3			4 139,529 359,137
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,3000	57,00	359,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3000	600,00	3 780,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 166,740
41	TsC54B	Strat de fundatie amestic din piatra concasata-prundis de riu si nisip h=15 cm	m3			427,880 56,430
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,00	56,43
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 821,880
42	TsC54B	Strat de fundatie amestic din piatra sparta SM EN13242+A1 H=15 sm	m3			427,880 56,430

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,00	56,43
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 732,820
43	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm pavele 100x200 mm h=6 cm	m2			278,796 33,972
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,00	33,07
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,00	0,90
	2661112800655-43	Placi din beton, pentru trotuare 100x200 h=6cm	m2	1,0150	205,00	208,08
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,10	16,53
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	290,00	1,45
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	290,00	12,41
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			142 185,960
44	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - BR1000*300*150 mm	m			254,545 38,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,00	9,69
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,00	29,07
	2663102100001-30	Beton	m3	0,0530	1 600,00	84,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,10	7,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	290,00	2,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,50	0,14
	2666122800284-44	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR1000*300*150 mm	m	1,0050	120,00	120,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			89 090,750
		1.6. Acoperirea trotuarul din dale de beton S=550 m2				
45	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			495,800 250,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	57,00	250,80
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	50,00	245,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			818,070
46	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza	100 m3			4 139,498 359,135
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,3000	57,00	359,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3000	600,00	3 780,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 415,086
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			427,880 56,430
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,00	56,43
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 300,100
48	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si	m2			243,271 33,972

1	2	3	4	5	6	7
		nisip, grosime strat de 5 cm pavele 100x200 mm h=4 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,00	33,07
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,00	0,90
	2661112800655-79	pavele 100x200 mm h=4 cm	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,10	16,53
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	290,00	1,45
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	290,00	12,41
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			133 799,050
49	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BR 1000*200*80 mm	m			167,330 <hr/> 17,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,00	6,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,00	10,26
	2663102100001-30	Beton	m3	0,0480	1 600,00	76,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	290,00	0,87
	2666122800325-49	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 1000*200*80 mm	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,50	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			140 556,780
		1.7. Acoperirea terenul cu amestec special S=640 m2				
50	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			495,800 <hr/> 250,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	57,00	250,80
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	50,00	245,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			951,936
51	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			408,250 <hr/> 51,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,00	51,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	290,00	319,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 128,000
52	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr fr=20-40 mm	m3			416,380 <hr/> 56,430
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,00	56,43
	1421102200068-52	Pietris fr=20-40 mm	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 977,984
53	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 5 mm 20 mm	m3			427,880 <hr/> 56,430
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,00	56,43
	1421102200068-53	Pietris fr. 5 mm 20 mm	m3	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 476,864
54	TsC54A	Strat de fundatie din amestic special (argila pulverulent -45 %, nisip cu granule mari -45 %, var pulverulent -10 %)	m3			408,250
						51,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,00	51,30
	1421102200525-54	Amestic special (argila pulverulent -45 %, nisip cu granule mari -45 %, var pulverulent -10 %)	m3	1,1000	290,00	319,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 676,800
		1.8. Amenajare teren de fotbal				
55	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in stratURI de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			495,800
						250,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	57,00	250,80
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	50,00	245,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 023,970
56	TsC54C	Strat de fundatie din Amestec de agregate prundis si nisip	m3			427,880
						56,430
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,00	56,43
	1421102200068-56	Amestec de agregate prundis si nisip	m3	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			259 937,100
57	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in stratURI de 15 cm grosime	m2			7,410
						7,410
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	57,00	7,41
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 010,500
58	TsH04B	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 20 cm	m2			15,390
						15,390
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0700	57,00	3,99
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,2000	57,00	11,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			62 329,500
59	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			829,140
						274,740
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,00	274,74
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,00	554,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 580,170
60	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			60,120
						37,620
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	57,00	37,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,50	22,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 434,860
61	CN10A	Vopsitorii interioare cu vopsea bicomponenta pe baza de rasini epoxidice, aplicate in 2 stratURI pe suprafete de beton , executate manual -- нанесение размётки (краска "BAUFAN")	m2			112,173
						42,750

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7500	57,00	42,75
	2430116104060-61	Vopsea (cracka "BAUFAN")	kg	0,6000	115,00	69,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,10	0,11
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,50	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 334,420
		1.9. Каменная наброска из щебня М300 фр. 40-70 мм				
62	TsC54C	Strat de fundatie din prundis M300 фр. 40-70 мм	m3			416,380
						56,430
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,00	56,43
	1421102200068-62	Prundis M300 фр. 40-70 мм	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 665,520
		1.10. Scari Sc1- Sc3				
		1.10.1. Scari Sc1 1 buc				
63	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1 933,608
						387,824
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,00	387,82
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	280,00	1 427,45
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	22,50	11,47
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	50,00	106,86
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			98,614
64	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			109,949
						59,852
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,00	5,70
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,00	54,15
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	280,00	25,19
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 700,00	16,35
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 700,00	2,29
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 579,963
65	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			22,549
						3,800
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	57,00	3,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,00	0,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,44
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,30	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33,824
66	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 4C BpI d=5 mm 150x150 mm	kg			21,493
						2,567
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,00	2,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,00	0,29
	2873122004100-66	Plase sudate 4C BpI d=5 mm 150x150 mm	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,30	0,09
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,31

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			385,587
67	CA03H1	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton simplu clasa C 20/25 (ступени, подготовка под ступени, заделки по месту, фундаменты под стойки)	m3			1 276,472 38,760
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6300	57,00	35,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,00	2,85
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	325,0000	2,10	696,15
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8400	290,00	248,46
	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2900	280,00	82,81
	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,2900	280,00	82,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	22,50	6,88
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	200,00	11,40
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	9,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1200	10,00	1,20
	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	1,5000	50,00	75,00
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0800	300,00	24,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 105,890
68	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea Dale 330x330 x6 mm	m2			465,231 75,246
	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	57,00	75,25
	2663102100001-30	Beton	m3	0,1000	1 600,00	160,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,0200	850,00	17,09
	266112800656-68	Dale 330x330 x6 mm	m2	1,0150	205,00	208,05
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,6000	2,10	3,36
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	290,00	1,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,50	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 688,789
		1.10.2. Scari Sc2 4 buc				
69	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1 934,095 388,190
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,00	388,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	280,00	1 427,76
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	22,50	11,25
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	50,00	106,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			448,710
70	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			110,091 59,850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,00	5,70
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,00	54,15
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	280,00	25,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 700,00	16,42
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 700,00	2,35
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 009,819
71	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			22,574 3,819
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	57,00	3,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,00	0,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,30	0,04
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			135,444
72	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 4C BpI d=5 mm 150x150 mm	kg			21,485 ----- 2,565
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,00	2,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,00	0,28
	2873122004100-66	Plase sudate 4C BpI d=5 mm 150x150 mm	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,30	0,09
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 930,431
73	CA03H1	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton simplu clasa C 20/25 (ступени, подготовка под ступени, заделки по месту, фундаменты под стойки)	m3			1 276,525 ----- 38,761
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6300	57,00	35,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,00	2,85
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	325,0000	2,10	696,15
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8400	290,00	248,48
	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2900	280,00	82,82
	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,2900	280,00	82,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	22,50	6,89
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	200,00	11,40
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	9,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1200	10,00	1,20
	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	1,5000	50,00	75,00
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0800	300,00	24,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 947,605
74	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea Dale 330x330 x6 mm	m2			465,156 ----- 75,238
	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	57,00	75,24
	2663102100001-30	Beton	m3	0,1000	1 600,00	160,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,0200	850,00	16,98
	2661112800656-68	Dale 330x330 x6 mm	m2	1,0150	205,00	208,08
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,6000	2,10	3,36
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	290,00	1,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,50	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 754,061
		1.10.3. Scari Sc3 1 buc				
75	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1 935,816 ----- 388,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,00	388,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	280,00	1 429,47
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	22,50	11,26
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	50,00	106,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			73,561
76	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			110,034 ----- 59,850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,00	5,70

1	2	3	4	5	6	7
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,00	54,15
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	280,00	25,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 700,00	16,43
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 700,00	2,29
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 353,413
77	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			22,579 ----- 3,824
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	57,00	3,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,00	0,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,30	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			54,189
78	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 4C BpI d=5 mm 150x150 mm	kg			21,505 ----- 2,568
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,00	2,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,00	0,29
	2873122004100-66	Plase sudate 4C BpI d=5 mm 150x150 mm	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,30	0,09
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			204,295
79	CA03H1	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton simplu clasa C 20/25 (ступени, подготовка под ступени, заделки по месту, фундаменты под стойки)	m3			1 276,569 ----- 38,775
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6300	57,00	35,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,00	2,86
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	325,0000	2,10	696,15
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8400	290,00	248,52
	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2900	280,00	82,87
	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,2900	280,00	82,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	22,50	6,88
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	200,00	11,39
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	8,97
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1200	10,00	1,20
	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	1,5000	50,00	75,00
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0800	300,00	23,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 846,748
80	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea Dale 330x330 x6 mm	m2			465,094 ----- 75,232
	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	57,00	75,23
	2663102100001-30	Beton	m3	0,1000	1 600,00	160,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,0200	850,00	16,89
	2661112800656-68	Dale 330x330 x6 mm	m2	1,0150	205,00	208,11
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,6000	2,10	3,36
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	290,00	1,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,50	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 381,329
		1.11. Instalarea forme mice de				

1	2	3	4	5	6	7
		arhitectura				
81	TsH91A	Instalarea banci	buc			1 671,375 410,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,00	108,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,00	25,65
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,00	276,45
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 600,00	57,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 742,000
82	TsH91B	Instalarea cos de gunoi	buc			1 474,075 336,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,00	34,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,00	25,65
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,00	276,45
	2030112931102-82	Cos de gunoi	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 600,00	134,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 740,750
		1.12. Gardul metalic Gm1				
83	CO06B3	Imprejmuiri din plasa metalica cu inaltimea la coama de 2,05 m, numai manopera	m			76,950 76,950
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	57,00	14,25
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	57,00	52,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,00	10,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 703,400
84	pret de piata	Stilpi metalice 40x60x2,5 H=3 m	buc			43,000 0,000
	8416548498-84	Stilpi metalice 40x60x2,5 H=3 m	buc	1,0000	43,00	43,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 364,000
85	pret de piata	Gard din panou H=2,03 m L=2,5 m	m2			48,330 0,000
	8416548498-85	Gard din panou H=2,03 m L=2,5 m	m2	1,0000	48,33	48,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40 421,279
86	pret de piata	Caciula pentru stilp 40 x60 mm	buc			7,500 0,000
	8416548498-86	Caciula pentru stilp 40 x60 mm	buc	1,0000	7,50	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 110,000
87	pret de piata	Fixatori pentru fixare panou pe gard	buc			7,000 0,000
	8416548498-87	Fixatori pentru fixare panou pe gard	buc	1,0000	7,00	7,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 144,000
88	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit stilpi Stm2 din teava patrata 100x100x3 mm si cornier 50x5 mm	kg			49,326 25,650
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	57,00	19,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,00	5,70
	2710703518270-88	Otel profilat din teava patrata 100x100x3 mm si cornier 50x5 mm	kg	1,0500	21,00	22,05
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	56,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	2,00	0,01
	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	28,00	0,22
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	36,00	0,36
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	5,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 835,915
89	pret de piata	Caciula pentru stilp 100x100 mm	buc			12,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	8416548498-89	Caciula pentru stilp 100x100 mm	buc	1,0000	12,00	12,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			84,000
90	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal P1 numai manopera +electrozi	m2			103,907
						97,470
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,00	10,83
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	57,00	54,72
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	57,00	10,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	57,00	21,66
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	56,00	6,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 153,373
91	pret de piata	Popti metalice H=1,85 m, L=3 m	buc			8 000,000
						0,000
	8416548498-91	Popti metalice H=1,85 m, L=3 m	buc	1,0000	8 000,00	8 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 000,000
92	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal P1 numai manopera +electrozi	m2			103,910
						97,478
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,00	10,82
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	57,00	54,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	57,00	10,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	57,00	21,66
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	56,00	6,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			307,574
93	pret de piata	Porti metalice H=1,85 m, L=0.8 m	buc			2 875,000
						0,000
	8416548498-93	Popti metalice H=1,85 m, L=0.8 m	buc	1,0000	2 875,00	2 875,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 750,000
		2. Utilaj				
94	pret de piata	Mobilar WC (туалетная кабина на 1 чел.)	buc			14 000,000
						0,000
	8416548498-94	Mobilar WC (туалетная кабина на 1 чел.)	buc	1,0000	14 000,00	14 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 000,000
95	pret de piata	Contener PVH pentru gunoi 120 l	buc			475,000
						0,000
	8416548498-95	Contener PVH pentru gunoi 120 l	buc	1,0000	475,00	475,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			950,000
96	pret de piata	Urna pentru gunoi 30 l	buc			340,000
						0,000
	8416548498-96	Urna pentru gunoi 30 l	buc	1,0000	340,00	340,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 360,000
97	pret de piata	Banca din lemn-metal tip 2 cu bara pentru locuri stind in picoare 2590x500x710 mm	buc			4 200,000
						0,000
	8416548498-97	Banca din lemn-metal tip 2 cu bara pentru locuri stind in picoare 2590x500x710 mm	buc	1,0000	4 200,00	4 200,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 400,000
98	pret de piata	Lada PVH Halkevad 580x550x440 mm	buc			584,000
						0,000
	8416548498-98	Lada PVH Halkevad 580x550x440 mm	buc	1,0000	584,00	584,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 168,000
99		Porti pentru fotbal	buc			4 360,000
						0,000

1	2	3	4	5	6	7
	8416548498-99	Porti pentru fotbal	buc	1,0000	4 360,00	4 360,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 720,000

APROBAT:

Intocmit

"SOLTAN CONSTRUCT" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

Primaria Scorteni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



MOLDINDCONBANK

Sucursala „Moscova”

Republica Moldova, MD-2068

Data 17 august 2023

Республика Молдова, MD-2068

mun. Chișinău, bd. Moscova, 9/1

Nr. 25g/23

мун. Кишинэу, Московский пр-т, 9/1

Tel./Fax: (373 22) 31-03-37

Тел./ Факс: (373 22) 31-03-21

Beneficiar: Primaria Scorteni

Garanție bancară

1. **BC „Moldindconbank” S.A.**, sucursala „Moscova”, cu adresa juridică mun. Chișinău, bd. Moscova, 9/1 a fost informată că „Soltan Construct” S.R.L., IDNO 1021600037763, cu adresa juridică r-nul. Criuleni, sat. Măgdăcești, str. Basarabiei, (numit în continuare „Ofertant”) urmează să înainteze oferta către Dvs. pînă la data de 17 august 2023 (numită în continuare „ofertă”) privind achiziționarea lucrări de construcție și amenajare a stadionului cu zona de odihna s.Scorteni, r-nul Telenești, conform invitației la licitație nr. 21085988 MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1690296044963 din 25 iulie 2023.
2. La cererea Ofertantului, noi, BC „Moldindconbank” S.A., sucursala „Moscova”, IDNO 1002600028096, cu adresa juridică în mun. Chișinău, bd. Moscova, 9/1, în persoana directorul sucursalei „Moscova” dl Ciorba Ruslan, care activează în baza procurii nr. 2-662 din 16.03.2023, denumită în continuare „GARANT”, prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să vă plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de **22 100 MDL (douăzeci și unu de mii o sută)**, la primirea de către noi a primei solicitări din partea Dvs. în scris, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:
 - a) și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
 - b) fiind anunțat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.
3. Această garanție va expira în cazul în care Ofertantul devine câștigător, la primirea de către noi a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii garanției de bună execuție eliberată către Dvs. la solicitarea Ofertantului.
4. Prezenta garanție este valabilă până la data de 15.10.2023 inclusiv.
5. Prin urmare, orice cerere sau plată în conformitate cu această garanție trebuie recepționată de către noi la oficiu până la data respectivă inclusiv.
6. Prezenta garanție se eliberează în original Ordonatorului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei Ciorba Ruslan

L.Ș.



Acest document conține informații cu accesibilitate limitată, care poate fi utilizat doar de către destinatarii împuterniciți.
Dacă l-ați recepționat din greșeală, vă rugăm să ne anunțați neîntârziat.

CERERE DE PARTICIPARE

Către **Primaria Scorteni**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului de participare apărut în Buletinul achizițiilor publice **nr. ocds-b3wdp1-MD-1690296044963 din 25.07.2023**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului de **Lucrări de construcții și amenajare a stadionului cu zona de odihna**, noi, „**SOLTAN CONSTRUCT**” SRL, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Ofertant „**SOLTAN CONSTRUCT**” SRL
Semnat electronic

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către: **Primaria Scorteni**

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea de **Lucrări de construcții și amenajare a stadionului cu zona de odihna**, prin procedura de achiziție de **LD** pentru o durată de **60 (șaizeci)** zile, respectiv până la data de **17.10.2023**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Ofertant
„SOLTAN CONSTRUCT” SRL
Semnat electronic

		Constructia si amenajarea stadionului cu zona de odihna, Scorteni, Telenesti							
Nr. d/o	Denumirea lucrarilor	Termenul de executie a lucrarilor 90 zile							
		zile							
		1-10 z	11-20 z	21-30 z	31-40z	41-50z	51-60 z	61 -75 z	76-90 z
1	Sistematizare verticala								
2	Lucrari de terasament								
3	Constructia peretilor								
4	Acoperirea cu asfalt								
5	Acoperirea cu dale de trotuar								
6	Amenajarea teren de fotbal								
7	Gardul metalic								
8	Executarea scarilor								
9	Montarea utilajului								

Ofertant,

Nume: Soltan Gheorghe

Functia în cadrul firmei: Director General

Denumirea firmei și sigiliu: "Soltan Construct" SRL

Semnat electronic

DECLARAȚIE
privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1	Aparat de sudat Total	bucată	3	
2	Aparat de înșurubat	bucată	4	
3	Mașină de găurit electrică	bucată	6	
4	Polizor unghiular	bucată	1	
5	Ciocan rotopercutor	bucată	6	
6	Demolator TOTAL	bucată	3	
7	Demolator hilti	bucată	1	
8	Fen industrial	bucată	1	
9	Fierăstrău pendular	bucată	2	
10	Mașină de șlefuit	bucată	2	
11	Polizor electric	bucată	1	
12	Rândeă electrică	bucată	3	
13	Malaxor	bucată	4	
14	Bobkat	bucată		1
15	Buldozer pe șenile	bucată		1
16	Excavator	bucată		1
17	Autobasculantă KAMAZ	bucată		1
18	Placă vibratoare	bucată		1
19	Vibrator de adâncime	bucată	3	
20	Utilaj de compactare	bucată	1	
21	Cofraj Doka	M2	280	

22	Stâlpi telescopici	bucată	450	
23	Schele	M2	350	
24	Autoturism Dacia	bucată	1	
25	Autovehicul Ford Transit	bucată	1	
26	Autovehicul Ford Transit Maxi	bucată	1	
27	Perforator Makita	bucată	4	
28	Perforator Hilti	bucată	3	
29	Aparat de tăiat lemn	bucată	4	
30	Aparat de tăiat metal	bucată	5	
31	Nivela Bosh	bucată	2	
32	Fierăstrău electric	bucată	5	
33	Aparate electrice pentru măsurat	bucată	3	
34	Generator electric 380 w	bucată	5	
35	Betonieră	bucată	4	
36	Lazer pt taiat teracota	bucată	3	
37	Lazer pt nivel	bucată	3	
38	Schela turn	Compl.	2	

**Lista personalului de specialitate al companiei „SOLTAN CONSTRUCT”
SRL**

Nr. d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca în specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare Data eliberării
1	2	3	4		
1	Soltan Gheorghe, Director General	superioare	22	<p>Construcția casei de locuit cu 12 nivele, or. Chișinău, str. Valea Trandafirilor 6/1;</p> <p>Construcția casei de locuit cu 9 nivele, or. Chișinău, str. M. Sadoveanu 24/5;</p> <p>Construcția parcării subterane cu 800 locuri, or. Chișinău, str. Valea Trandafirilor 6/1.</p> <p>Lucrări de reparație/ construcție la Hala nr. 5 și Hala nr. 6, s. Bujor, r-nul Hîncești</p> <p>Lucrări de betonare a tălpii de fundație, orașul Vadul lui Vodă</p>	<p>Certificat Seria 2021 – DȘ nr. 1 489 din 17.09.2021</p>

2	Șeremet Valerian, Diriginte de șantier (construcții civile, industriale și zootehnice)	Superioare nefinisate	11	<p>Lucrări de reparație a filialei nr. 25 B. C. „Moldova - Agroindbank” S. A., bd. Ștefan cel Mare 8, mun. Chișinău;</p> <p>Reparația clădirii închiriate pentru activitatea filialei nr. 18, B. C. „Moldova - Agroindbank” S. A. din bd. Grigore Vieru 28, mun. Chișinău;</p> <p>Reconstrucția clădirii filialei B. C. „Moldova - Agroindbank” S. A. din str. 27 august nr. 5, or. Rezina;</p> <p>Lucrări de construcție și amenajare a spațiilor la Blocul cu nr. cadastral 559201.027.01 situat pe adresa r-ul Ialoveni, s. Sociteni.</p> <p>Lucrări de reparații la grădiniță din s. Ulmu raionul Ialoveni</p> <p>Pavarea trotuarelor cu suprafața 1200m² din str. Chișinăului or. Hîncești</p>	Seria 2020 – DS nr. 0914 din 26.06.2020
---	--	-----------------------	----	--	---

3	Ursu Andrei, Diriginte cu executarea lucrărilor specializate și instalațiilor afereente construcțiilor	Superioare	10	<p>Lucrări de electricitate la Î.M. „Grădina Zoologică mun. Chișinău, bd. Dacia 50/7</p> <p>Lucrări de electricitate la IMSP SCM Sf. Treime din mun. Chișinău, str. Alecu Russo 11/1</p> <p>Lucrări de electricitate la IMSP Spitalul Raional Criuleni din or. Criuleni, str. Ștefan cel Mare nr. 1</p> <p>Lucrări de electricitate la Direcția Generală Educație, Tineret și Sport din mun. Chișinău, str. Mitropolit Dosoftei, 99</p> <p>Lucrări de electricitate a atriumului clădirii administrative nr. 162 din bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, mun. Chișinău</p> <p>Lucrări de electricitate la reparația și amenajarea terenului de minifotbal din s. Măgdăcești, r-nul Criuleni</p>	Certificat Seria 2020 – DLS nr. 0369 din 22.07.2020
4	Gonța Igor, Diriginte cu executarea lucrărilor specializate și instalațiilor afereente construcțiilor	Superioare	24	<p>Lucrări tehnico-sanitare la casa de cultură din s. Hrușova, r-nul Criuleni</p> <p>Construcția blocului de locuit cu 7 nivele din satul Porumbeni, r-nul Criuleni</p> <p>Construcția blocului de locuit din str. Nicolae Testemițanu 25, din or. Chișinău</p> <p>Construcția blocului de locuit din str. Nicolae Sulac cu 48 apartamente din or. Chișinău</p> <p>Construcții pentru birouri cu 4 nivele din comuna Trușeni</p>	Certificat seria 2020 – DLS nr. 0330 din 01.07.2020

5	Janu Mihail, maistru	Medii	6	<p>Lucrări de reparații la grădiniță din s. Ulmu raionul Ialoveni</p> <p>Lucrări de reparație și amenajare a terenului de minifotbal din s. Măgdăcești, r-nul Criuleni</p> <p>Reconstrucție și reamenajare a sistemului de drumuri și căi din expoziția rozariu la IP „Grădina Botanică Națională”</p> <p>Reconstrucția perimetrului de pază din beton cu lungimea 803ml s. Rusca, r-nul Hîncești</p> <p>Lucrări generale de construcție la Morga (secția anatomie) al IMSP Spitalul Raional Criuleni</p> <p>Lucrări de reconstrucție a acoperișului la Muzeul Etnografic or. Chișinău, str. M. Kogîlniceanu 82</p>	
6	Muncitori în construcții, diferite specialități, ca (15 persoane)	Medii	2-35	Majoritatea obiectelor întreprinderii	

Denumirea firmei și sigiliu: „SOLTAN CONSTRUCT” SRL
Semnat electronic

LISTA SUBCONTRACTORILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA

în vederea participării la procedura de adjudecare a executării obiectivului de investiție
la executarea **de Lucrări de construcții și amenajare a stadionului cu zona de odihna**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă, fără TVA, MDL	% din valoarea contractului
1	Nu sunt			
Total				

Semnat electronic

Denumirea companiei: „SOLTAN CONSTRUCT” S.R.L.



GUVERNUL
REPUBLICII
MOLDOVA



SERVICIUL FISCAL DE STAT



PORTALUL GUVERNAMENTAL
AL CETĂȚEANULUI ȘI ANTREPRENORULUI

CERTIFICAT

privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
N^o

Din
Ot

1

DATE DESPRE CONTRIBUABIL/ИНФОРМАЦИЯ О НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКЕ

Codul fiscal/Numărul de identificare

Фискальный код/Идентификационный номер

Denumirea

Наименование

2

ATESTAREA LIPSEI SAU EXISTENȚEI RESTANȚELOR CONFORM DATELOR SISTEMULUI INFORMAȚIONAL AUTOMATIZAT/ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ОТСУТСТВИЯ ИЛИ НАЛИЧИЯ НЕДОИМКИ СОГЛАСНО ДАННЫХ ИНФОРМАЦИОННОЙ АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ СИСТЕМЫ

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/На дату выдачи данной справки, недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет

lei/лей

3

VALABIL PÂNĂ LA/ДЕЙСТВИТЕЛЕН ДО



Prezentul certificat este eliberat în temeiul Art. 131, alin. (5³) din Codul fiscal nr. 1163/1997, în baza datelor furnizate de Serviciul Fiscal de Stat în Portalul Guvernamental al Antreprenorului/Сертификат выдан в соответствии со ст. 131, п. (5³) Налогового кодекса N^o1163/1997, на основании данных, предоставленных Государственной налоговой службой на Портале Правительства Предпринимателя

Generat și semnat de Portalul Guvernamental al Antreprenorului (<https://mcabinet.gov.md>) la

**Prezentul certificat este semnat electronic în conformitate cu Legea nr. 124 din 19.05.2022 /
Сертификат подписан электронной подписью в соответствии с Законом N^o 124 от 19.05.2022**

Certificatul este descărcat de pe Portalul Guvernamental al Antreprenorului (<https://mcabinet.gov.md>) și este semnat electronic de către posesorul acestui portal și are aceeași valoare juridică ca și documentele eliberate pe suport de hârtie de către organele cu atribuții de administrare fiscală.
Verificarea autenticității semnăturii electronice poate fi realizată la adresa: <https://msign.gov.md>.

Сертификат выгружен с Правительственного Портала Предпринимателя (<https://mcabinet.gov.md>) и подписан электронной подписью владельца портала и имеет такую же юридическую силу, как и документы, выдаваемые на бумаге органами налоговой администрации.
Проверку подлинности электронной подписи можно осуществить по адресу: <https://msign.gov.md>.



Ministerul Infrastructurii
și Dezvoltării Regionale
al Republicii Moldova

Agenția pentru Supraveghere
Tehnică

Anexa nr. 22
La Ordinul Ministerului Finanțelor
nr. 69 din 07.05.2021

nr. 5149/22 din 27.12.2022

AVIZ

pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor

"SOLTAN CONSTRUCT" S.R.L., IDNO: 1021600037763, conform cererii nr. - din - . În urma verificării actelor prezentate și informației rezultate din actele de control în ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr.48-A din 01.07.2021, Agenția pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele:

Nr. d/o	Informații	Noțiuni	DA	NU	Notă
I	Încălcări constatate prin procese - verbale de control, emise în temeiul Legii nr.131/2012 și/sau H.G. nr. 360/1996, intrate în vigoare, necontestate, sau contestate dar confirmate prin hotărâri judecătorești executorii definitive:	Încălcări foarte grave (art. 5 ¹ Legea 131/2012)		NU	
		Sanțiuni economice (cu exagerări ale costului mari de 15% din valoarea lucrărilor executate, inclusiv)		NU	
II	Au fost înregistrate cazuri de accidente:	Accidente tehnice grave		NU	
III	Întreprinderea dispune de necesarul de personal propriu calificat (specialiști și muncitori specializați cu certificate de atestare tehnico-profesională), tehnică specializată (mecanisme, utilaje), încăperi separate corespunzătoare genului de activitate (sector de producere, depozit, oficiu) pentru executarea următoarelor tipuri de lucrări:	Construcții civile, industriale și agrozootehnice: A. terasamente, lucrări la structura clădirilor; B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protecție.	DA		A,B,C
		Construcții rutiere: A. drumuri și piste de aviație; B. poduri; C. căi ferate.	DA		A,B
		Construcții speciale: A. hidrotehnice și pentru îmbunătățiri funciare; B. fântâni arteziene; C. porturi și debarcadere; D. mine, cariere; E. tuneluri.		NU	
		Instalații și rețele tehnico-edilitare: A. de alimentare cu apă și canalizare; B. de încălzire; C. ventilație, climatizare; D. electrice; E. de automatizare; F. telecomunicație; G. semnalizare; H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice.	DA		A,B,C, D,E, F,G,I
		Instalații industrial periculoase: A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale; D. sisteme de alimentare cu gaze.		NU	

Prezentul Aviz este cu titlu informativ și se eliberează la cererea solicitantului.

Este valabil 12 luni de la data eliberării.

Avizul cu nr. 1880/22 din 30.05.2022 este anulat.

Digitally signed by Zaporojan Mihail
Date: 2022.12.27 10:56:24 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Director adjunct interimar

Mihail ZAPOROJAN

Tudor Lozan,
067601719

str. Alexandr Pușkin, 22, mun. Chișinău, MD-2012, tel. +373-22-23-80-24, fax +373-22-24-25-84

E-mail: secretariat@ast.gov.md Pagina web: www.ast.gov.md

REPUBLICA



MOLDOVA

MINISTERUL INFRASTRUCTURII
ȘI DEZVOLTĂRII REGIONALE

CERTIFICAT

de atestare tehnico-profesională

Seria 2021-DȘ

Numărul 1489

Eliberat domnului (doamnei): **Soltan Gheorghe**

Pentru a activa în calitate de: **Diriginte de șantier**

Domeniile:

1. Construcții civile, industriale și agrozootehnice.

Exigențele esențiale:

- A - rezistență și stabilitate;
- B - siguranță în exploatare;
- C - siguranță la foc;
- D - igienă, sănătatea oamenilor, refacerea și protecția mediului înconjurător;
- E - izolație termică, hidrofugă și economie de energie;
- F - protecție împotriva zgomotului.
- G - utilizare sustenabilă a resurselor naturale.

Data eliberării **17 septembrie 2021**

Valabil până la **17 septembrie 2026**



Andrei SPINU

*Daca la emiterea acestui document,
ați sesizat acțiuni de implicare în acte de corupție,
Va rugăm să ne informați la Linia anticorupție a
ministerului 022250535,
WhatsApp 078777975
sau mesaj la adresa de
e-mail: anticoruptie@midr.gov.md*

Viceprim-ministru, ministru

REPUBLICA MOLDOVA
Ministerul Infrastructurii
și Dezvoltării Regionale



LEGITIMAȚIE Seria 2021-DȘ Nr. 1489



Numele Soltan
prenumele Gheorghe

Atestat în calitate de
Diriginte de șantier

Eliberată la 17 septembrie 2021

Valabilă până la 17 septembrie 2026

Andrei STANU

Viceprim-ministru,
ministru



Domeniile:

**1. Construcții civile, industriale
și agrozootehnice.**

Exigențele esențiale: A, B, C, D, E, F, G.

Dacă ați sesizat acțiuni de implicare în acte de corupție,

Va rugăm să ne informați la Linia anticorupție a

ministerului 022250535,

WhatsApp 078777975

sau mesaj la adresa de

e-mail: anticoruptie@midr.gov.md

REPUBLICA



MOLDOVA

MINISTERUL ECONOMIEI
ȘI INFRASTRUCTURII

CERTIFICAT

de atestare tehnico-profesională

Seria 2020-DȘ

Numărul 0914

Eliberat domnului (doamnei): Șeremet Valerian

Pentru a activa în calitate de: Diriginte de șantier

Domeniile:

1. Construcții civile, industriale și agrozootehnice.

Exigențele esențiale:

- A - rezistență și stabilitate;
- B - siguranță în exploatare;
- C - siguranță la foc;
- D - igienă, sănătatea oamenilor, refacerea și protecția mediului înconjurător;
- E - izolație termică, hidroflugă și economie de energie;
- F - protecție împotriva zgomotului.
- G - utilizare sustenabilă a resurselor naturale.

Data eliberării 26 iunie 2020

Valabil pînă la 26 iunie 2025



Anatol USATÎI

Secretar de Stat

REPUBLICA MOLDOVA
Ministerul Economiei
și Infrastructurii



LEGITIMAȚIE Seria 2020-DȘ Nr. 0914



Numele Șeremet
prenumele Valerian

Atestat în calitate de
Diriginte de santier

Eliberată la 26 iunie 2020

Valabilă până la 26 iunie 2025

Anatol USATII



Secretar de Stat

REPUBLICA



MOLDOVA

**MINISTERUL ECONOMIEI
ȘI INFRASTRUCTURII**

CERTIFICAT

de atestare tehnico-profesională

Seria 2020-DLS

Numărul 0369

Eliberat domnului (doamnei): **Ursu Andrei**

Pentru a activa în calitate de: **Diriginte cu executarea lucrărilor specializate și instalațiilor aferente construcțiilor**

Domeniile:

4. Instalații și rețele electrice.

Exigențele esențiale:

- A - rezistență și stabilitate;
- B - siguranță în exploatare;
- C - siguranță la foc;
- D - igienă, sănătatea oamenilor, refacerea și protecția mediului înconjurător;
- E - izolație termică, hidrofugă și economie de energie;
- F - protecție împotriva zgomotului.
- G - utilizare sustenabilă a resurselor naturale.

Data eliberării **22 iulie 2020**

Valabil pînă la **22 iulie 2025**



Anatol USATÎI

Secretar de Stat

REPUBLICA MOLDOVA
Ministerul Economiei
și Infrastructurii



LEGITIMAȚIE Seria 2020-DLS Nr. 0369



Numele Ursu

prenumele Andrei

Atestat în calitate de Diriginte cu
executarea lucrărilor specializate și
instalațiilor aferente construcțiilor

Eliberată la 22 iulie 2020

Valabilă pînă la 22 iulie 2025

Anatol USATII

Secretar de Stat

Domeniile:

4. Instalații și rețele electrice.

Exigențele esențiale: A, B, C, D, E, F.

REPUBLICA



MOLDOVA

**MINISTERUL ECONOMIEI
ȘI INFRASTRUCTURII**

CERTIFICAT

de atestare tehnico-profesională

Seria 2020-DLS

Numărul 0330

Eliberat domnului (doamnei): **Gonța Igor**

Pentru a activa în calitate de: **Diriginte cu executarea lucrărilor specializate și instalațiilor aferente construcțiilor**

Domeniile:

1. Instalații și rețele de alimentare cu apă și canalizare.
2. Instalații și rețele de încălzire.
3. Instalații de ventilație și climatizare.
9. Instalații tehnologice.

Exigențele esențiale:

A - rezistență și stabilitate;

B - siguranță în exploatare;

C - siguranță la foc;

D - igienă, sănătatea oamenilor, refacerea și protecția mediului înconjurător;

E - izolație termică, hidrofugă și economie de energie;

F - protecție împotriva zgomotului.

G - utilizare sustenabilă a resurselor naturale.

Data eliberării **1 iulie 2020**

Valabil până la **1 iulie 2025**



Anatol USATII

Secretar de Stat

REPUBLICA MOLDOVA
Ministerul Economiei
și Infrastructurii



LEGITIMAȚIE Seria 2020-DLS Nr. 0330



Numele **Gonța**

prenumele **Igor**

Atestat în calitate de Diriginte cu
executarea lucrărilor specializate și
instalațiilor aferente construcțiilor

Eliberată la **1** iulie 2020

Valabilă până la **1** iulie 2025

Anatol USAȚII

Secretar de Stat

REPUBLICA



MOLDOVA

MINISTERUL INFRASTRUCTURII
ȘI DEZVOLTĂRII REGIONALE

CERTIFICAT

de atestare tehnico-profesională

Seria 2022-DLS

Numărul 0588

Eliberat domnului (doamnei): **Burlacu Iurie**

Pentru a activa în calitate de: **Diriginte cu executarea lucrărilor specializate și instalațiilor aferente construcțiilor**

Domeniile:

5. Instalații de automatizare.
6. Instalații și rețele de telecomunicație.
7. Instalații de semnalizare.

Exigențele esențiale:

- A - rezistență și stabilitate;
- B - siguranță în exploatare;
- C - siguranță la foc;
- D - igienă, sănătatea oamenilor, refacerea și protecția mediului înconjurător;
- E - izolație termică, hidrofugă și economie de energie;
- F - protecție împotriva zgomotului.
- G - utilizare sustenabilă a resurselor naturale.

Data eliberării **22 februarie 2022**

Valabil până la **22 februarie 2027**



Andrei SPINU

Viceprim-ministru, ministru

*Daca la emiterea acestui document,
ați sesizat acțiuni de implicare în acte de corupție,
Va rugăm să ne informați la Linia anticorupție a
ministerului 022250535,
WhatsApp 078777975
sau mesaj la adresa de
e-mail: anticoruptie@midr.gov.md*

REPUBLICA MOLDOVA
Ministerul Infrastructurii
și Dezvoltării Regionale



LEGITIMAȚIE Seria 2022-DLS Nr. 0588



Numele **Burlacu**

prenumele **Iurie**

Atestat în calitate de **Diriginte cu
executarea lucrărilor specializate și
instalațiilor aferente construcțiilor**

Eliberată la **22 februarie 2022**

Valabilă pînă la **22 februarie 2027**

Ardre SPINU

Viceprim-ministru, ministru

Domeniile:

5. Instalații de automatizare.

6. Instalații și rețele de telecomunicație.

7. Instalații de semnalizare.

Exigențele esențiale: A, B, C, D, E, F, G.

*Daca la emiterea acestui document,
ați sesizat acțiuni de implicare în acte de corupție,
Va rugam sa ne informați la Linia anticorupție a
ministerului 022250535,
WhatsApp 078777975
sau mesaj la adresa de
e-mail: anticoruptie@midr.gov.md*



ÎNTRERINDEREA DE STAT
CENTRUL DE INSTRUIRE ÎN DOMENIUL RELAȚIILOR DE MUNCĂ

EXTRAS din PROCES-VERBAL Nr. 47

de examinare a cunoștințelor în domeniul securității și sănătății în muncă

23 aprilie 2021

or. Chișinău

Comisia de examinare în componența:

președintele Cebotari Mircea – administrator CIDRM

membrii comisiei Crudu Vadim – lector

Nidelcu Vitalie – lector

În baza ordinului nr. 43 din « 19 » aprilie 2021

a examinat cunoștințele în domeniul securității și sănătății în muncă pentru lucrătorii desemnați din întreprinderile economice din republică și a stabilit:

Nr. d/o	Numele, prenumele, patronimicul	Funcția, Specialitatea	Locul de muncă	Evaluarea cunoștințelor
21	Soltan Gheorghe	Diriginte șantier	SRL "5 AQ Invest"	Promovat

Președintele comisiei

 Mircea Cebotari



Membrii comisiei

 Vadim Crudu

 Vitalie Nidelcu



ÎNTRERINDEREA DE STAT
CENTRUL DE INSTRUIRE ÎN DOMENIUL
RELAȚIILOR
DE MUNCĂ

ADEVERINȚA nr.21


Prezenta adeverință este eliberată dlui

Soltan Gheorghe

precum că el de la 19 aprilie 2021
până la 23 aprilie 2021
a audiat cursul de lecții prevăzut de programul de
instruire în domeniul securității și sănătății în
muncă pentru lucrătorii desemnați (nivelul II) și
a susținut examenul de verificare a cunoștințelor.

Valabilă pînă la 23 aprilie 2024

L.Ș.

 Administrator

23 aprilie 2021
proces-verbal nr. 47

